
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO 
PARA ENTREVISTA  

 

EDITAL Nº 03/2022 – SAPIRANGA 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SAPIRANGA, responsável pelo presente processo seletivo aberto por meio do Edital 

01/2022 - Sapiranga, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR a relação, por ordem alfabética, dos candidatos que obtiveram nota igual ou 
superior a 50% na prova escrita, conforme Anexo I, ficando convocados para a realização de 
entrevista pessoal. 
 
II – CONVOCAR os candidatos aprovados para entrevista, conforme segue: 
a) Data: 16/03/2022 (quarta-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Sapiranga (Avenida 20 de Setembro, 3221, em 
Sapiranga/RS); 
c) Horário de realização: a partir das 13h, conforme relação de horários constante do Anexo I; 
d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto. 
 
 

 
Sapiranga, 15 de março de 2022. 

 
 
 

 

MICHAEL SCHNDEIDER FLACH, 
Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Sapiranga, 

responsável pelo processo seletivo. 
 

 

 

 
 
 
 

Publicado em 15 de março de 2022. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 03/2022 – SAPIRANGA 
 
 

CANDIDATOS APROVADOS PARA A REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA (POR ORDEM 
ALFABÉTICA) E HORÁRIO DE SUA REALIZAÇÃO NO DIA 16/03/2022 (QUARTA-FEIRA) 
 
 

 
 

Inscrição nº Nome Horário da entrevista 

01 Cassiano Henkel Teixeira 13h15min 

02 Daniele Maria da Silva Cabral 13h45min 

04 Josiane de Melo Siqueira da Rosa 14h 

05 Kau Lenin Andreatta Spolaor 13h30min 

03 Sophia Panerai Raupp 13h 

 
 

Observação: para o adequado andamento dos trabalhos, solicita-se que os candidatos 
compareçam na Promotoria de Justiça com antecedência mínima de 05 (cinco) minutos 
relativamente ao horário individual de sua entrevista, conforme tabela acima.  


